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Przedmowa 

Kolejny, ósmy tom monograϐii z serii pt. „Wyzwania Współczesnej Protetyki 
Słuchu” jest zbiorem prac stanowiących kontynuację i rozwinięcie zagadnień 
związanych z diagnostyką i rehabilitacją osób z niedosłuchem z uwzględnie-
niem interdyscyplinarnego spojrzenia na zagadnienia nowoczesnej protetyki 
słuchu. Problemy ze słuchem dotykają obecnie coraz większej liczby osób na 
całym świecie, szczególnie osób w starszym wieku. Ubytek słuchu związany 
z komunikacją werbalną jest odpowiedzialny za pogłębienie zaburzeń po-
znawczych, wycofania społecznego, trudności w asymilacji. Ze względu na 
szkodliwe skutki pośrednie niedosłuchów: psychologiczne i ekonomiczne, 
prowadzące do izolacji i obniżenia jakości życia, niezbędne wydaje się rozpo-
częcie dyskusji na temat systemowego rozwiązania tego problemu. 

Coraz większą grupę pacjentów z prawidłowym progiem słyszenia doty-
kają objawy zaburzeń rozumienia mowy i skupienia uwagi. Wykorzystując 
metodę Warnkego, stwierdzono, że pacjenci z prawidłowym progiem słu-
chu, ale z zaburzonymi centralnymi funkcjami słyszenia mogą znajdować się 
w grupie ryzyka wcześniejszego wystąpienia niedosłuchu. U takich pacjen-
tów zasadne jest wdrożenie rehabilitacji, której celem będzie usprawnienie 
umiejętności percepcji słuchowej.

Ze względu na warunki anatomiczne u pacjentów z wrodzonymi wadami 
usznymi nie ma możliwości wykorzystania klasycznych aparatów słucho-
wych. Tej grupie pacjentów rekomendowane są urządzenia wykorzystujące 
kostne przewodnictwo dźwięku. Znajomość dostępnych urządzeń oraz szcze-
gółów dotyczących budowy i zakresu dopasowania jest niezbędna w procesie 
kwaliϐikacji pacjenta. 

Precyzyjne dopasowanie aparatów słuchowych, a także indywidualne po-
dejście do pacjenta i zbudowanie zaufania to kluczowe czynniki, które realnie 
wpływają na poprawę jakości życia osób z niedosłuchem oraz w dużym stop-
niu niwelują strach i niechęć do rehabilitacji słuchowej. Badania podkreślają 
konieczność systematycznej aktualizacji danych dotyczących metod dopaso-
wania aparatów słuchowych. Jest to istotne dla utrzymania wysokiej jakości 
opieki audiologicznej.

W jednej z prac wykazano zależności pomiędzy występowaniem proble-
mów z narządem równowagi i narządem słuchu a infekcją SARS-CoV-2. Doko-
nano tego na podstawie analizy wybranego piśmiennictwa. Najczęściej wy-
stępujące objawy u osób zainfekowanych ww. wirusem to: nagły niedosłuch 
czuciowo-nerwowy, szumy uszne, pogorszenie słuchu i otalgia oraz zawroty 
głowy i zaburzenia równowagi. 

Efekty przebytego zakażenia wirusem SARS-CoV-2 u danego pacjen-
ta zależą od wielu czynników. Do jednych z najrzadziej opisywanych skut-
ków należą uszkodzenia słuchu i problemy związane z układem słuchowym. 
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W badanej grupie stwierdzono niedosłuch zmysłowo-nerwowy dla wszyst-
kich analizowanych częstotliwości od 125 do 8000 Hz. Zasadne wydaje się 
włączenie diagnostyki układu słuchowego do standardowego postępowania 
z pacjentami po przebytym COVID-19. Ocena progu słuchowego powinna zo-
stać poszerzona o audiometrię wysokoczęstotliwościową oraz wywiad ukie-
runkowany na szumy uszne.

W tomie ósmym monograϐii zebrano również odpowiedzi na pytania 
o najczęstsze problemy związane z użytkowaniem aparatów słuchowych 
w codziennym życiu zgłaszane przez osoby z umiarkowanym obustronnym 
odbiorczym ubytkiem słuchu (41–60 dB). Otrzymane subiektywne opinie 
respondentów dotyczące użytkowania aparatów słuchowych pozwoliły roz-
poznać problemy i określić możliwości ich rozwiązania w oprogramowaniu 
aparatów słuchowych.

Przeprowadzenie wśród wolnych słuchaczy Uniwersytetu Trzeciego Wieku 
pilotażowego programu badań przesiewowych słuchu wraz z oceną świadomo-
ści niedosłuchów pozwoliło m.in. na stwierdzenie, że osoby starsze mają małą 
wiedzę na temat niedosłuchów i możliwości protezowania słuchu oraz niską 
świadomość niedosłuchów, ich konsekwencji i dostępnych metod leczenia. 

W jednej z zamieszczonych w monograϐii prac przedstawiono najnowsze in-
formacje na temat pomocy udzielanej osobom z jednostronnym niedosłuchem. 
Podkreślono konieczność zapewnienia takim pacjentom odpowiedniego le-
czenia z uwzględnieniem wskazań i przeciwwskazań konkretnych rozwiązań. 
Szczególnie ważna okazuje się terapia słuchowa oraz terapia mowy i języka. 

Jednostronna głuchota jest problemem audiologicznym i akustycznym 
cienia głowy. Aby zaradzić temu problemowi, można skorzystać z kilku roz-
wiązań technicznych. Wybór sposobu protezowania nie jest oczywisty głów-
nie ze względu na brak standardu oceny skuteczności urządzeń. W pracy 
dotyczącej tego zagadnienia udzielono odpowiedzi na pytanie, jak dobrać 
właściwe rozwiązanie dla danego pacjenta, uwzględniając jego indywidualne 
potrzeby, ale i wiek bądź warunki anatomiczne.

W roku 2023 Zakład Protetyki Słuchu Uniwersytetu Medycznego w Po-
znaniu we współpracy z Fundacją Redemptoris Missio oraz fundacjami Anki-
zy Gasy i My Baobab zorganizował misję medyczną na Madagaskarze, której 
celem było przeprowadzenie kompleksowych badań słuchu i zaopatrzenie 
w aparaty słuchowe pacjentów z sierocińca i szkoły dla dzieci niedosłyszą-
cych. W jednej z prac zamieszczonych w monograϐii przedstawiono przygo-
towania do działań w głębokiej Afryce, metodykę oraz wyniki badań audio-
logicznych.

Szybka diagnostyka i wykrycie niedosłuchu u dzieci daje szansę na pra-
widłowy rozwój dziecka. Jednak w przypadku braku korzyści z klasycznych 
protez słuchowych oczywistym postępowaniem jest kwaliϐikacja pacjenta do 
implantacji ślimakowej. W pracy na ten temat poddano analizie i zinterpre-
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towano wyniki badań 105 dzieci z głuchotą prelingwalną implantowanych 
przed 18. miesiącem życia, osiągających prawidłowe postępy w rehabilitacji 
i uzyskujących pozytywne wyniki oceny logopedycznej. Zestawiono również 
długoterminowe wyniki obserwacji zachowań słuchowych w ciągu 12 mie-
sięcy od podłączenia procesora mowy.

Badania dotyczące lokalizacji dźwięku przy użyciu wirtualnych źródeł 
dźwięku zostały przeprowadzone z uwzględnieniem wpływu wieku i ro-
dzaju sygnału. Wyniki badań zostały poddane analizie statystycznej. Na jej 
podstawie stwierdzono, że zmiana sygnału nie miała istotnego wpływu na 
lokalizację dźwięku w grupie osób prawidłowo słyszących.

Monograϐię zamyka praca przeglądowa dotycząca pozasłuchowych skut-
ków hałasu oddziałującego na układ krwionośny, nerwowy, hormonalny 
oraz pokarmowy. Przedstawiono powiązania między narażeniem na hałas 
a zwiększonym ryzykiem chorób układu sercowo-naczyniowego, hiperkor-
tyzolemią, trudnościami ze snem oraz patologiami przewodu pokarmowego. 

Prace zebrane w ósmym tomie monograϐii z serii pt. „Wyzwania Współ-
czesnej Protetyki Słuchu” dokumentują potrzebę holistycznego podejścia do 
osób niedosłyszących, obejmującego diagnostykę, rehabilitację i podniesie-
nie ich komfortu życia. 

Dorota Hojan-Jezierska


